
 

 

Program for bus- og sejlturen til Slesvig og Helgoland 4. – 6. juni 2011 
 
Kære DOF medlem 
 
Vi kan nu med glæde præsentere DOF 
Østjyllands program for bus- og sejlturen til 
Slesvig og klippeøen Helgoland i den tyske 
bugt. På turen forventer vi at kunne give 
deltagerne uforglemmelige fugle- og 
naturoplevelser med arter som hvid stork, blå 
kærhøg, sule, alk, lomvie, ride, mallemuk og 
mange flere.  
Ydermere forsøger vi at lede efter en måske 
synlig eller fløjtende pirol i Nullgebiet ved Eiderflodens udmunding under turen. 

 
Helgoland er en ornitologisk yderst interessant 
klippeø i den tyske bugt. Øen består af tre 
plateauer, det såkaldte ”Unterland”, ”Mittelland” 
og ”Oberland”, sidstnævnte hævet 61 meter over 
havet. Helgolands areal er på ca. 1 kvadrat-
kilometer, så alle fuglelokaliteter er indenfor en 
behagelig rækkevidde.  Turen op til Oberland går 

ad stejle trapper på henholdsvis 182 og 260 trin, dog er der en elevator som forcerer 
højdeforskellen for folk med gangbesvær. 
 
Læs også alle de praktiske oplysninger om turen nederst i programmet. 
 
Lørdag den 4. juni 2011 

 

Via opsamlingsstederne i Vivild, Hornslet, Risskov, Aarhus C og Aarhus S 
kører vi via Horsens, Vejle, Kolding, Aabenraa og Tønder til Süderlügum. 
Her forsyner vi bussen med frokostsandwich og drikkevarer m.v. og 
deltagerne får mulighed for lidt grænseshopping.  
 

Herefter går turen til Gotteskoog søen i Wiedingharde, hvor vi et passende sted 
indtager vores frokost i felten, med lidt held i 
samvær med et par blå kærhøg og mange 
andre fugle, som findes i dette habitat.  
 
 



 
Efter frokosten går turen de lidt over 70 km. videre sydover 
ad de tyske landeveje til storkenes by Bergenhusen, et 
malerisk sted, hvor flere hvide storke med unger i reden ikke 
er et sjældent syn. I Bergenhusen holder vi også kaffepause 
på gæstgiveriet, inden bussen tager os videre, tværs over 
Slesvig til middelalderbyen Tönning og videre til et 
spændende område ved Eider flodens udmunding, det 
såkaldte Nullgebiet. 

 
Vi bevæger os til en kortere ekskursion ud i dette 
spændende område, hvor det ikke er usand- 
synligt, at vi blandt mange andre fugle hører, eller 
måske muligvis er så heldige, at kunne se en pirol 
eller to! Vi kan dog ikke give 100 % garanti for 
oplevelsen af denne lidt eksotiske og sky fugl, 
med sin yderst udpræget tilbagetrukne levevis 
højt oppe i trætoppene.  

 
Sent på eftermiddagen og efter Nullgebiet 
ekskursionen kører vi de 12 km. tilbage til 
Tönning, hvor vi bliver indkvarteret på 
vandrerhjemmet i flere dobbeltværelser og 
seksmandstuer.  Aftensmaden indtager vi 
på restaurant i samme smykke by.  
 

 

 

 
Efter aftensmaden drager vi i bus 15 km. mod vest ud til 
Wesselburenerkoog ved Schülpenmeuensiel, hvor vi 
opholder os, indtil vi forhåbentligt kan opleve en 

    Vandrerhjem Tönning                    vidunderlig solnedgang, forinden vi kører over 
                                                  dæmningen tilbage til vandrerhjemmet. 

                                                   
                                                   
Søndag den 5. juni 2010 

  

Lige efter morgenmaden tjekker vi ud af 
vandrerhjemmet og kører nonstop, over  
 Eiderbroen, de 30 km. ned til Büsum havn, hvor vi 
går ombord på ”Funny Girl”, rederiet Cassen Eils 

største skib, som sikkert og 
stabilt sejler os på 2 ¼ time til 
Helgoland. De sidste meter ind til havnen på Helgoland bliver vi 
muligvis sejlet ind i store landgangsbåde, alt afhængig af tide- 
vands forholdene den pågældende dag. 
 



 
Efter landgangen går vi de ca. 15 minutters gang over det flade Unterland til Helgoland 
vandrerhjemmet, som bliver vores faste tilholdssted under hele opholdet på øen. Der 

er bestilt transportmulighed for tungt bagage fra havnen til 
vandrerhjemmet. 
 

 

Vi får serveret vores frokost på hjemmet og vandrer 
derefter ud til fuglefjeldet Lange Anna ad ”Klippen- 
randweg”, ved først at forcerer Unterland og 

Mittelland, valgfri til fods op ad 
trapperne for de seje bjergbestigere, eller ved benyttelsen af 
elevatoren for dem med lidt gangbesvær.  
Vi samles på toppen og spankulerer ud til fuglefjeldet i løst/samlet 
flok. 
 
Vi opholder os på Overlandet hele eftermiddagen, så der bliver 
rigeligt med muligheder til udforskning af terrænet, fuglelivet, 
fauna, insekter og øens geologi. Vi vil også arrangere et besøg på 

Euring fuglestationen, dog under forudsætning af, at denne er bemandet i Kr. 
Himmelfartsdagene. Nærmere oplysninger herom udsendes efter tilmeldingsfristens 
udløb. 
Aftensmåltidet serveres ved tilbagekomst til vandrerhjemmet sent eftermiddag. 
 

Afhængig af vejrliget benytter vi os af to aftenarrangementer som vi stemmer om 
under aftensmaden. Første forslag vil være, at vi tager den lille færge ud til naboøen 
Düne for at kunne observere spættet sæl i 
kolonien samt vadefugle. Forslag nr. 2 vil være, 
at vi atter drager op til Lange Anna indtil 
solnedgang. 
 

Afhængig af, hvad vi beslutter os til, vil vi så 
dagen efter, om 
formiddagen, enten 
sejle til sælerne på 
øen Düne, eller 
vandre ud til fuglefjeldet Lange Anna. 
 
 

Det vil også blive mulighed for en by- og shopping tur for dem, der måtte ønske dette. 
 

Mandag den 6. juni 2011 

 

Vi kommer tilbage til vandrerhjemmet efter 
den valgte morgentur senest kl. 13:00 til 
frokost og tjekker ud ca. kl. 15:00 for at begive 
os til havnen, hvor færgen Funny Girl sejler os 
kl. 16:00 tilbage til Büsum på fastlandet, med 
ankomst kl. 18:15  
Vi får serveret aftensmaden på et gæstgiveri i Büsum, hvorefter vi kører tilbage mod 
Danmark ad E-45 med stop i Harrislee for ½ times grænseshopping.  
Forventet ankomst tilbage i Århus mandag den 6. juni 2011 er ca. kl. 23:00 



 

Praktiske oplysninger 
 

Transport 

 
Vi kører i en 40 personers turistbus, med Jens Bonde Poulsen, formanden for DOF 
Østjylland, bag rattet. Venligst kom i god tid til de respektive opsamlingssteder som 
oplyses efter udløbet af tilmeldingsfristen 

 
Det er som dansk statsborger nødvendigt at medbringe pas eller ID kort ved rejser til 
EU.  
Under turen kører vi så tæt som muligt til ekskursionsstederne og gåturene holdes i et 
rimeligt tempo med overkommelige afstande. 

 
Overnatning 

 

Tönning og Helgoland vandrerhjem danner ramme om de 2 overnatninger i Tyskland. 
Her har vi reserveret rum med 2- og 6 sengepladser.  Sengelinned er inkluderet i prisen 
men medbring et håndklæde (Håndklæder på vandrerhjem kan være for små). 

 
Forplejning 

 

I prisen er alle måltider inkluderet, dette vil sige   
2 x morgenmad, 3 x aftensmad samt 3 x frokost foruden kaffe og kage. 
Husk at meddele os om der skal tages hensyn til særlige ønsker for evt. vegetarmad 

el. lignende.  

 

Drikkevarer under aftensmaden i Tönning og Büsum er ikke inkluderet i prisen. 
 

Frokost som indtages i felten er til alle forudbestilt og medtages i bussen, sammen 
med drikkevarerne.  Husk at medbringe termokande.  
 
Påklædning 

 

Vi har selvfølgelig bestilt varmt og solrigt vejr under hele turen, men vær alligevel 
forberedt på alt slags vejr.  Godt og solidt, klatre egnet fodtøj og regntøj skal dog 
nævnes. 
 
Udstyr 

 
Medbring eget optisk udstyr og felthåndbog. Et lille antal kikkerter kan stilles til 
rådighed for deltagere uden sådan udstyr. 
 
Turens pris 

 

Hele turen med alle de nævnte serviceydelser koster Kr. 1950,00 pro person. 
 

Depositum 

 

Diverse pladsreservationer kræver, at deltagere indbetaler et depositum på  
Kr. 1000,00 senest den 27. marts 2011 til DOFOJ netbank konto:  
Reg nr. 1551 konto 5510961 eller Giro konto nr. 5510961 

 



Restbeløbet på 950,00 kr. pro person indbetales senest den 15. maj 2011 til samme 
konti. 
 
Tilmelding 

 

Der er kapacitet til i alt 34 deltagere!  Ved flere tilmeldinger end 34 gælder først til 
mølle princippet.  

 

Indbetaling af depositum gælder som gyldig tilmelding.  
 
Deltagere modtager en tilmeldingsbekræftelse efter den 27. marts 2011  
For denne stortur gælder DOF Østjyllands afbestillingsregler, som kan ses på 
www.dofoj.dk hjemmesiden under ”Ture og møder”. 
 
Bemærk: Ikke DOF medlemmer kan deltage i turen ved tegning af  
et DOF medlemskab inden 1. maj 2011 

 
Spørgsmål og flere oplysninger 

 

Efter tilmeldingsfristens udløb modtager alle deltagere en deltagerliste samt 

informationer om påstigningssteder og afgangstider m.v. 

 

Ved yderlige spørgsmål om turen er I velkommen til at kontakte turleder og arrangør 
Kurt Strebel på Tel. 2481 4711 eller e-mail til info@strebelcom.dk  

 
DOF Østjylland glæder sig til at kunne give jer en oplevelsesrig tur til Helgoland.  
 
De bedste hilsner og godt nytår til jer alle på vegne af DOF Østjylland! 

 
Kurt Strebel og Jens Bonde Poulsen 
turleder  
 

 
 


